Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Nội vụ;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- UBND các xã, phường.

Thực hiện chỉ đạo Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 931/TTg-NN

ngày 05/8/2025 về việc tập trung khắc phục hậu quả thiên tai, ổn định đời sống
Nhân dân, bảo đảm điều kiện học tập cho học sinh trước năm học mới (Có văn
bản gửi kèm theo); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

 1. Thÿ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan và Chÿ tßch UBND các
xã phường: Khẩn trương quán triệt chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công
văn nêu trên; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để tổ chức triển khai thực
hiện. Chủ động rà soát, cập nhật các kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai
và tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị, địa phương mình, đảm bảo sẵn sàng ứng phó
hiệu quả với mọi tình huống, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là. Kịp thời
tham mưu, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo đối với các nội dung vượt thẩm quyền.

2. Sở Nông nghißp và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với các sở, ban,
ngành, đơn vị liên quan và các địa phương:

- Tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm từ các đợt thiên tai vừa qua để tham
mưu, đề xuất UBND tỉnh các giải pháp phòng ngừa, ứng phó hiệu quả, đặc biệt
là các giải pháp đối với nguy cơ lũ quét, sạt lở đất.

- Rà soát lại các khu dân cư ở vùng có nguy cơ cao để chủ động có
phương án di dời khi cần thiết.

- Rà soát, thống kê chính xác tình hình thiệt hại do các đợt thiên tai trên

địa bàn tỉnh từ đầu năm 2025. Trên cơ sở đó, chủ động tham mưu UBND tỉnh sử
dụng dự phòng ngân sách địa phương và các nguồn lực hợp pháp khác để kịp
thời hỗ trợ người dân. Tham mưu UBND tỉnh báo cáo các bộ, ngành Trung
ương xem xét, quyết định hỗ trợ theo quy định.

3. Sở Văn hóa Thể thao và Du lßch: Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo
chí trên địa bàn tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các biện pháp
phòng, chống thiên tai và lan tỏa thông tin về hoạt động hỗ trợ, chia sẻ khó khăn
với đồng bào bị ảnh hưởng.

þY BAN NHÂN DÂN

TàNH GIA LAI

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHþ NGHĨA VIÞT NAM

Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNMT              Gia Lai, ngày        tháng 8 năm 2025

V/v tập trung khắc phục hậu quả
thiên tai, ổn định đời sống Nhân dân,
bảo đảm điều kiện học tập cho học

sinh trước năm học mới

1546 06

2

 Nhận được Công văn này, yêu cầu Sở Nông nghiệp và Môi trường cùng

các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan khẩn trương tổ chức triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài chính

- Chánh VP, PVNNN;

- Lưu: VT, N6.

KT. CHþ TÞCH
PHÓ CHþ TÞCH

Dương Mah Tißp